LEI N. º 1301, DE 04 DE OUTUBRO DE 2005.
Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 80.000,00.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º - Fica autorizada a Abertura de Crédito Especial, no valor de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais), na seguinte Unidade e Rubrica Orçamentária:

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

03 01 20                          Agricultura
03 01 20 601                   Promoção da Produção Vegetal
03 01 20 601 0072          Mecanização Agrícola
03 01 20 601 0072 1043 Aquisição de Equipamentos – Convênio PRODESA

4.4.90.52.00.000             Equipamentos e Materiais Permanentes ............  R$ 80.000,00
T O T A L ..................................................................................................... R$ 80.000,00

OBJETIVO: Custear despesas com a aquisição de um trator e implementos agrícolas – Patrulha Agrícola – com recursos do Ministério da Agricultura, através do PRODESA.
Art. 2.º - Servirá de cobertura para o crédito referido no artigo 1.º, recursos repassados através do Contrato n.º 171.341-15, firmado com a Caixa Econômica Federal.

Art. 3.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em 04 de outubro de 2005.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal

Registre-se  e  publique-se.
 Carlos Augusto Schorn

Secretário da Administração

Referente à Lei n.º 1301/2005.
J U S T I F I C A T I V A

A Lei n.º 1301/2005, a qual autoriza a abertura de crédito especial, justifica-se pela ausência de previsão no orçamento vigente de dotação específica para cobrir despesas com a aquisição de um trator e implementos para integrarem a patrulha agrícola do Município, com recursos repassados pelo Ministério da Agricultura/PRODESA, conseguidos através de emenda parlamentar.

Formigueiro, 04 de outubro de 2005.
João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal